

پارا اروپا



نگاهی به کنفرانس امنیتی مونیخ اروپا در مسیر استقلال دفاعی از آمریکا



عبدالباری عطوان: موضع کشورهای اروپایی در کنفرانس امنیتی مونیخ حاکی از این بود که آنان با درک خطرات ناشی از

بحران‌های موجود در منطقه و نیز سراسر جهان، به سمت اتخاذ سیاست دفاعی مستقل از آمریکا در حرکت هستند، حال آنکه عرب‌ها برای دفاع از خود بیش از پیش تابع آمریکا و حتی اسرائیل بوده و به آنان وابسته هستند. سر فصل گزارش سالانه کنفرانس امنیتی مونیخ این بود که دنیا در لبه پرتگاه قرار گرفته است و کشمکش آمریکا با کره شمالی، تنش روابط ایران و عربستان و جنگ در سوریه همگی زمینه‌ساز جنگ‌های بزرگی هستند که هر لحظه امکان وقوع آن وجود دارد. اروپایی‌ها با درک خطرات ناشی از این بحران‌ها خود را برای

نتایج مستقیم امنیتی آن آماده می‌کنند و به همین منظور به مشخص کردن مسؤولیت‌ها و در پیش گرفتن راهبرد دفاعی مستقل و نیز تشکیل نیروهای واکنش سریع مشترک رو آورده‌اند، بدون اینکه منتظر آمریکا بمانند. در این میان «ریگمبار گابریل» وزیر خارجه آلمان در موضعی شجاعانه در اقدامی بی‌سابقه از دونالد ترامپ (رئیس‌جمهور آمریکا) انتقاد کرد و او را به دلیل اتخاذ سیاست‌های تحریک‌آمیز در سراسر دنیا، مسؤول شدت گرفتن بحران‌های جهان و ناآرامی‌ها و سردرگمی آمریکا دانست و به طور خلاصه اظهار داشت: اعتمادی به دولت آمریکا به رهبری ترامپ نیست؛ نمی‌دانیم مواضعش را چطور ارزیابی کنیم؛ بر اساس حرف‌هایش با عمل یا توثیق‌هایش؟ نکته قابل توجه اینک که زن رهبری این رویکرد مستقل اروپا که با شفافیت بیش از پیش در کنفرانس امنیتی مونیخ نمود یافت، به دست داشتند؛ نخست «لورانس پارلی» وزیر دفاع فرانسه و دیگری «اورولا فن در لاین» همتای آلمانی او

که به هیچ مبالغه‌ای از بسیاری از مردانی که در کنفرانس حضور داشتند، مردت بودند، زیرا در سخنرانی خود تأکید کردند، اروپا باید به تنهایی بتواند امنیت خود را تضمین کند و به اروپایی مستقل‌تر از آمریکا و ناتو تبدیل شود، حال آنکه پیش از این دو آنکارا مرکل گفته بود، دورانی که به دیگران وابسته بودیم برای همیشه پایان یافته است، نکته دیگر اینکه کره شمالی با ایستادن

روی پای خود توانست قدرت بازدارندگی هسته‌ای و بالستیک خود را برای اروپایی با هر گونه تهدید آمریکا توسعه بخشد و ایران نیز همان راه را در پیش گرفت و زرادخانه موشکی پیشرفته‌ای ایجاد کرد و با استفاده از سیاست حساب شده خود توانست آن را تقویت کند اما عرب‌ها همچنان برای حمایت از خود وابسته به دیگران هستند و در این راه تا آنجا سقوط کردند که به اسرائیل به عنوان حامی و متحد راهبردی رو آورده‌اند. در این میان آمریکا حتی از سوی متحد دیرینه خود یعنی اروپا نیز مورد تنفر واقع شده است، زیرا سیاست‌هایش در خاورمیانه به منبع بی‌ثباتی و عامل ناامنی در سراسر دنیا تبدیل شده است، از جمله اینکه در

آستانه لغو توافق هسته‌ای با ایران و به رسمیت شناختن قدس به عنوان پایتخت رژیم اشغالگر اسرائیل است و نقشه استقرار دائمی نیروهایش در سوریه را در سر دارد. متأسفانه در این میان عرب‌ها هیچ نقش فعالی در کنفرانس امنیتی مونیخ نداشتند و اگر نقشی از آنان دیده شد نیز منفی بود، به این معنی که اختلافات آنان به این کنفرانس منتقل شده و از آن به عنوان فرصتی برای شکایت و انتقاد از یکدیگر استفاده کردند و با بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل به طور پنهانی و آشکارا دیدار داشتند. از سوی دیگر باید توجه داشت، کره شمالی که در فاصله بیش از ۵ هزار مایلی آمریکا قرار دارد، خطر واقعی برایش به شمار نمی‌آید، همانطور که برای متحدان آمریکا شامل ژاپن، کره جنوبی و مهم‌تر از این دو رژیم اسرائیل نیز خطر محسوب نمی‌شود. بنابراین باید گفت شدت مواضع آمریکا علیه پیونگ‌یانگ ناشی از همکاری نظامی آن با برخی کشورهای عربی بویژه سوریه است. به هر حال اوضاع کشورهای عربی را با هر مقیاسی بسنجیم، شرم‌آور است، زیرا بیشتر این کشورها به شکل خفت‌آوری به آمریکا وابسته هستند،

حال آنکه متحدان دیرینه واشنگتن در حال فاصله گرفتن از آنان هستند. در این میان تأکید گزارش سالانه کنفرانس مونیخ مبنی بر ادامه جنگ در سوریه برای سال‌ها و چپساده‌های بعد و نیز احتمال تبدیل شدن آن به جنگ جهانی بین ۲ ابر قدرت درنگ‌ناست، البته بعید نیست برخی کشورهای عربی به دلیل کوتاه‌منظری و انتقام‌جویی‌های شخصی به دور از هر گونه معیارهای منطقی و مسؤولیت‌پذیری و میهن‌پرستی از این وضعیت خوشحال باشند.

آمریکازا ترس شخصیت متزلزل بن سلمان سکان روابط ریاض با کشورهای عربی را از دست او می‌گیرد

پایان سراب سعودی برای رهبری جهان عرب



درست ۸ ماه پیش بود که رژیم سعودی در اجلاسی پرطمطراق با حضور دونالد ترامپ و نمایندگان و رهبران ۵۵ کشور اسلامی و عربی نه تنها مدعی سیادت مطلق جهان عرب شد، بلکه با ادعای تشکیل یک ائتلاف نظامی اسلامی موهوم - آن هم با حمایت رئیس‌جمهور ضداسلام آمریکا!- می‌خواست چنین القا کند که رهبری جهان اسلام را هم بر عهده گرفته است. حال سراب سعودی در حال رنگ باختن است و به گواه رسانه‌های عربی، رژیم عربستان حتی دیگر نقش محوری خود در جهان عرب را هم از دست داده و از سوی اغلب کشورهای عربی به عنوان یک عنصر مزاحم شناخته می‌شود.

یک روزنامه قطری فاش کرد پادشاه سعودی اداره پرونده روابط ریاض با نظام‌های پادشاهی عربی بویژه اردن، مغرب و عمان را از اختیار پسر ولیعهدش محمد بن سلمان خارج کرده است.

به نوشته روزنامه الشرق به نقل از منابع دیپلماتیک شیخ‌نشین‌های خلیج فارس، دلیل این اقدام نگرانی سلمان بن عبدالعزیز از وخامت روابط عربستان با کشورهای مزبور به دلیل سیاست‌های پسر خام و بی‌تجرب‌اش عنوان شده است. اقدام بن سلمان در راه‌اندازی ارتش الکترونیکی با هزاران نیرو به منظور حمله به کشورهای عربی که به سیاست‌های سعودی پایبند نیستند و انتقاد از چهره‌های سرشناس این کشورها یکی از عوامل اصلی تنش روابط با آنان است به اضافه اینکه او از ابرار کمک‌های مالی به عنوان اهرم فشار بر کشورهای عربی استفاده کرد.

اما از آنجا که تقریباً بر همه آشکار شده که شاه سعودی یک بیمار آلزایمری نیمه هوشیار و فاقد توان اتخاذ تصمیمات مهم مملکتی است، می‌توان از این خبر به تحولی خطرناک در دربار ریاض پی برد، بدین معنی که آمریکایی‌ها حتی بن سلمان را هم به عنوان مهره خود در راس هرم قدرت رژیم سعودی دور زده و به طور مستقیم در حال اعمال فشار بر شاه ضعیف و بی‌اراده برای جلوگیری از وخامت اوضاع عربستان به دست پسر جاه‌طلب

و نالایق او هستند.

در این میان تازنمای «الوطن» در تحلیلی بر سیاست‌های سعودی در طول چند دهه گذشته مبتنی بر همپیمایی و ایجاد ائتلاف راهبردی در سطح عالی با کشورهای مانند مغرب و اردن و شیخ‌نشین‌های حاشیه خلیج فارس نوشت اردن و مراکش از موضع ملحق شدن توسط عربستان به شورای همکاری خلیج فارس که هیچ ارتباط جغرافیایی با آنها نداشت طی تنها چند ماه در حال تبدیل شدن به دشمن سعودی‌ها هستند.

این در حالی است که بن سلمان علاوه بر خراب کردن روابط فوق‌العاده نزدیک با پادشاهی‌ها و شیخ‌نشین‌های عربی، رابطه ریاض با تونس، الجزایر و سودان را نیز به سردی کشانده است. این در حالی است که روابط رژیم عربستان با عراق، سوریه، لبنان و قطر به صوت کامل قطع شده یا بشدت تیره است و با یمن در حال جنگی خونین است.

عربستان نه تنها از داعش و دیگر گروه‌های تروریستی در سوریه و عراق به طور مستقیم حمایت کرده است، بلکه هر کشوری را که از جنگ در یمن حمایت نکرد و نیز روابط طبیعی با قطر داشت، تحریم کرد و به این ترتیب روابط ریاض با بیشتر کشورهای عربی بویژه کویت،

با دعوت کردها از نیروهای مردمی تحت حمایت دمشق

ارتش سوریه وارد عفرین شد



شبکه الجزیره عصر دیروز به نقل از وابسته خبری‌اش در عفرین، از ورود نخستین واحدهای ارتش سوریه برای دفاع از این منطقه کردنشین در مقابل تهاجم مشترک ترکیه و تروریست‌های القاعده خبر داد. این نیروها با وجود گلوله‌باران ارتش ترکیه، از طریق گذرگاه ازیاده در شمال شهر شیعمشین نبل به کمک کردهای عفرین شتافتند. با وجود ادعاهای رئیس‌جمهور ترکیه مبنی بر رایزنی‌اش برای عدم ورود نیروهای ارتش سوریه به عفرین، رسانه‌های رسمی سوریه همزمان با رسانه‌های کردی از ورود نیروهای مردمی تحت حمایت دمشق به این منطقه خبر دادند. اگرچه دولت سوریه هنوز رسماً توافق با کردها را برای دفاع از عفرین اعلام نکرده است اما سخنگوی نیروهای کرد سوریه موسوم به «یگان‌های مدافع خلق» از دعوت آنها از ارتش سوریه به این منطقه تحت تهاجم ترکیه و تروریست‌های ارتش آزاد در شمال حلب خبر داد. «سوری محمود» به رویت‌شز گفت: «توافقی وجود ندارد. فقط از طرف ما دعوت شده که ارتش سوریه بیاید و از مرزهای عفرین حفاظت

پیام مالکی به مناسبت شهادت داوطلبان مردمی عراق

معاون رئیس‌جمهور عراق در پیامی به مناسبت شهادت جمعی از نیروهای حشدالشعبی در منطقه السعدونیه در الحویجه واقع در استان کرکوک گفت این حادثه بدون مجازات باقی نخواهد ماند. به گزارش سومریه نیوز، نوری المالکی گفت: «رژیم‌تها و ستون پنجم منافق آنها باید بمانند خون شهدا همچنان چرانی فروزان در راه مبارزه با تروریسم خواهد بود». حیدر العبادی، نخست‌وزیر

الجزایر، مغرب و اردن و بتازگی سودان رو به ضعف گذاشت. در همین حال حمایت پشت‌پرده بن سلمان از پروژه بهودی شدن قدس توسط اسرائیل و آمریکا، باعث شد مردم فلسطین در جریان انتفاضه جدید به روشنی دشمنی خود با عربستان را اعلام کنند. بدین ترتیب با وضع موجود دیگر به هیچ عنوان نمی‌توان رژیم سعودی را محور و بزرگ جهان عرب دانست و این نقش کاملاً از بین رفته است.

اضطراب و عصبانیت بن سلمان

در همین حال افشاگر سرشناس پشت‌پرده‌های آل سعود، شخصیت و دیدگاه‌های ولیعهد سعودی را بسیار عجیب و وضعیت‌آور باغبان ریاض با تونس، است. او در تازه‌ترین سلسله توثیق‌های خود از شخصیت مضطرب محمد بن سلمان پرده برداشته و نوشت: «محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان شخصیت بسیار نگرانی دارد و همواره مضطرب است و زمانی که می‌خواهد روی یک مسأله‌ای متمرکز شود از لحاظ ذهنی بسیار خسته می‌شود. وی همچنین از این مسأله بسیار نگران است که با استفاده از سم مورد سوءقد قرار گیرد به همین خاطر از ظروف پلاستیکی استفاده نمی‌کند، چرا که معتقد است در این ظروف امکان تزریق سم وجود دارد و ظروف شیشه‌ای را ترجیح می‌دهد.

نمی‌دانم چرا محمد بن سلمان تا این حد به مناطق «العلا» و «مدائن صالح» علاقه‌مند است و بیشتر زمان خود را در این مناطق می‌گذراند. باقی اوقات خود را نیز با قایق تفریحی میان مناطق «الوجه» و «رأس الشیخ حمید» در غرب تیران و صنایع می‌گذراند. به دلیل علاقه شدید بن سلمان به این ساحل شرکت بن لادن تصمیم گرفته ۵ کاخ برای وی در این منطقه بنا کند.»

نقشی نیروهای «بلک‌واتر» در بازداشت شاهزادگان سعودی موضوع دیگری برای افشاگری او است: «درباره بازداشت اخیر شاهزادگان سعودی که اعلام شده ۱۱ تن از نوادگان «سعود بزرگ» در میان آنها بوده‌اند نیز باید بگویم تعداد کلی افراد بازداشت شده ۷۰ تن بوده که از میان آنها ۴۰ تن از نوادگان

«سعود بزرگ» محسوب می‌شدند. نیروهایی که این شاهزادگان را بازداشت کردند ۸۰۰ تن بودند که ۷۰۰ تن از آنها از نیروهای بلک‌واتر و بقیه از نیروهای گارد پادشاهی بودند که در جریان این بازداشت‌ها درگیری‌هایی میان نیروهای بلک‌واتر به روشنی دشمنی خود با عربستان را منجر به محرومیت شدید دوطرف شد». به نوشته مجتهد، عصبانیت دیگر بن سلمان از آن است که به‌رغم حاتم‌بخشی‌های چند ده میلیون دلاری به روزنامه‌های غربی برای بهبود وجهه خود، این رسانه‌ها علیه او می‌نویسند. «هنگامی که ولیعهد صحبت می‌کند به مشاورانش گوش نمی‌دهد، بلکه او است که رامحل را تشخیص می‌دهد و معین می‌کند و به این نتیجه رسیده است که سیاستش درست بوده و هیچ اشتباهی در هیچ پرونده‌ای نداشت است اما مشکل در حمایت آمریکاست به این معنی که دونالد ترامپ از او حمایت می‌کند اما نهادهای آمریکایی از جمله وزارت خارجه و وزارت دفاع و آژانس اطلاعات مرکزی این کشور حامی او نیستند. راه‌حلی که بن سلمان در این شرایط به آن رسیده، این است که تبلیغات گسترده‌ای را برای متقاعد کردن نهادهای آمریکایی برای حمایت از خودش آغاز کند.»

ارتش رژیم صهیونیستی نگران پیشروی سوریه در بلندی‌های اشغالی است

حمایت اسرائیل از تروریست‌های جولان علیه ایران!



یک روزنامه اپوزیسیون دولت نتانیاهو از حمایت تسلیحاتی رسمی رژیم صهیونیستی از ۷ گروه تروریست در بلندی‌های جولان سوریه به پنهان مقابله با نفوذ ایران پرده برداشت. «هاآرتص» در یادداشتی با اشاره به پیشرفت میدانی نیروهای دولتی و مقاومت سوریه و همچنین کاهش نفوذ و حضور آمریکا در منطقه، از تغییر سیاست‌های اسرائیل در بلندی‌های جولان خبر داد. عموماً حارل، نویسنده این رسانه صهیونیست‌های چپگرا با بیان اینکه تغییرات واقعی در وضعیت میدانی بلندی‌های جولان در حال رخ دادن است، نوشت که دولت سوریه به سرعت در حال پیشروی در مناطق تحت کنترل معارضان در غوطه شرقی دمشق و همچنین شمال استان ادلب است. بر این اساس، نیروهای دولتی سوریه همچنین بتدریج حضور خود در جنوب سوریه و نزدیک جولان اشغالی را تقویت می‌کنند. بازس گرفته شدن منطقه «بیت جن» توسط دمشق در یک ماه پیش، تحولی بسیار مهم از سوی اسرائیلی‌ها توصیف شده است. حارل می‌نویسد: «مقامات ارتش اسرائیل معتقدند دیر یا زود بشار اسد گامی برای پس گرفتن کنترل بر تمام

دعوت کنایه آمیز مادورو از ترامپ

رئیس‌جمهور ونزوئلا ضمن کنایه زدن به رئیس‌جمهور آمریکا مبنی بر صلاح نبودن در ادعای عدم دخالت در امور دیگر کشورها از او دعوت کرد تا مذاکره بین ۲ کشور را آغاز کرده و زمانی را برای یک دیدار و نشست تعیین کند. نیکولاس مادورو در توییتی نوشت: «دونالد ترامپ بر عدم دخالت در امور داخلی کشورهای دیگر اصرار و پافشاری کرده است. اکنون وقت



دیدار نخست‌وزیر دولت توافق ملی فلسطین با اعضای کابینه نتانیاهو

کاف ساف و اسرائیل

به‌زعم آنکه رژیم صهیونیستی و تشکیلات خودگردان، هر دو ادعا کرده بودند با یکدیگر تعامل نخواهند کرد اما ۲ تن از اعضای کابینه این رژیم با نخست‌وزیر دولت توافق ملی فلسطین دیدار و گفت‌وگو کردند. به گزارش خبرگزاری فلسطینی «وفا»، «موشه محلون» وزیر دارایی و «یواو بولی مردخای» هماهنگ‌کننده امور مناطق کابینه نتانیاهو به ملاقات «لمی الحمدالله» نزدیک به تشکیلات خودگردان در رام‌الله رفته‌اند. این اقدام در حالی صورت می‌گیرد که به دستور شورای مرکزی سازمان آزادیبخش فلسطین (ساف) که هسته اصلی تشکیلات خودگردان رام‌الله را تشکیل می‌دهد هر گونه همکاری با تل‌آویو متوقف شده بود. اما نخست‌وزیر دولت توافق ملی فلسطین با زیر پا گذاشتن این منع، رسماً با محلون و مردخای درباره مهم‌ترین مسائل روز و در راس آنها تصمیم رژیم صهیونیستی برای ساخت هزاران شهوک غیرقانونی، رفع محاصره غزه و نیز کم کردن بخش‌هایی از اموال تشکیلات خودگردان که اسرائیل مدعی است به خانواده اسرا و شهدای فلسطینی داد می‌شده، مذاکره کرد.

الحمدالله همچنین خواستار توقف تعرض‌ها به محلات شهر کنش‌های، ورود افراطی‌های صهیونیست به مسجداالقسی و اماکن مقدس مسیحی و اسلامی شد. این نخستین دیدار الحمدالله با مقامات اسرائیلی پس از تصمیم دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا در شناسایی قدس به عنوان پایتخت صهیونیست‌هاست. ۵ ماه پیش کابینه رژیم صهیونیستی رسماً اعلام کرده بود تا زمانی که حماس عضو دولت توافق ملی فلسطین باشد، با نمایندگان این دولت گفت‌وگو نمی‌کند و این نه تنها یک گام بزرگ برای دولت نتانیاهو محسوب می‌شود، بلکه نشانه‌ای از ضعف تل‌آویو برای کنترل تحولات شتابان امنیتی و سیاسی ماه‌های اخیر در سرزمین‌های اشغالی و پیرامون آن است. این عقب‌نشینی تل‌آویو از مواضعش می‌تواند ارتباطی مستقیم با سرنگونی جنگنده اف‌۱۶ این رژیم در بلندی‌های جولان و همچنین دیدار محمود عباس با ولادیمیر پوتین در مسکو برای پایان دادن به نقش میانجیگری آمریکا در مذاکرات خاورمیانه و انتقال این مسؤولیت به روسیه داشته باشد. همچنین حضور دیروز محمود عباس در نیویورک به منظور مطرح کردن درخواست ایجاد چارچوبی گسترده‌تر

برای مذاکرات صلح فلسطین بدون نظارت آمریکا در شورای امنیت سازمان ملل می‌تواند دلیل دیگری برای عقب‌نشینی اسرائیلی‌ها باشد. از طرف دیگر مذاکره نخست‌وزیر دولت توافق ملی فلسطین به عنوان نماینده محمود عباس با نمایندگان کابینه نتانیاهو نشان داد متعاقب به رسمیت شناخته شدن قدس به عنوان پایتخت اسرائیل، ادعای تشکیلات خودگردان و ساف به عنوان سازمان پشتیبان آن درباره بایکوت رژیم صهیونیستی و آمریکا هرگز صادقانه نبوده و تنها یک شوی دیگر از سوی محمود عباس برای آرام کردن افکار عمومی برانگیخته فلسطینیان محسوب می‌شده است. در همان زمان، ناظران سیاسی اعلام کردند این موضوع را باور ندارند و در عمل چنین اتفاقی رخ نخواهد داد زیرا از

نخستین بار نیست که چنین تصمیمی گرفته می‌شود. مثلاً در سال ۲۰۱۵ نیز این تصمیم اتخاذ شد اما عملاً روند همکاری امنیتی با رژیم صهیونیستی افزایش یافت. تازنمای «الرساله» نزدیک به جنبش حماس در غزه نیز دیدگاه برخی رسانه‌های اسرائیلی را درباره تاداد بود که سخنان عتاب آمیز ابومازن در باره توقف همکاری امنیتی با اسرائیل فقط تهدید است و این اتفاق نخواهد افتاد. به گزارش فارس، «هانی حبیب» کارشناس سیاسی فلسطینی گفت بهتر است شورای مرکزی ساف، سران فلسطینی را به دلیل عدم پایبندی به تصمیم‌های قبلی در این باره، مؤاخذه کند. شورای مرکزی هر ۳ ماه باید تشکیل جلسه بدهد نه هر ۳ سال. این موضوع باید پیگیری می‌شود. حبیب می‌گوید اسرائیل بعد از تصمیم دونالد ترامپ علیه قدس، به سوی روادرویی فراگیری با ملت فلسطین و همه نهادها و گروه‌های آن حرکت می‌کند. اسرائیل در حال پیشبرد طرح‌های الحاق کرانه باختری و قدس به خود است. «عدنام ابو عامر» یک تحلیلگر فلسطینی دیگر شورای مرکزی ساف در ریاست

آن را عباس برعهده دارد اصلاً خروج از (بیمان) اسلو یا توافق‌های سیاسی دیگر (با اسرائیل) مدنظرش نیست بلکه روی شروط مذاکره مانور می‌دهد بدون اینکه بماند روند مذاکره دیگر به پایان خط رسیده و باید به دنبال راه دیگری باشد. به گفته وی، هماهنگی امنیتی، «حیات تشکلات خودگردان» است و این تشکیلات بخوبی می‌داند هرگونه عقب‌نشینی یا تعلیق هماهنگی امنیتی با اسرائیل، به معنای گواهی فوت تشکیلات خواهد بود.